2o desta Lei compreendem as 
indenizações por morte, por invalidez permanente, total 
ou parcial, e por despesas de assistência médica e 
suplementares, nos valores e conforme as regras que se 
seguem, por pessoa vitimada: 

[...]           

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no 
caso de morte;               

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no 
caso de invalidez permanente; e                 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 
reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência 
médica e suplementares devidamente 
comprovadas.(grifos nossos)     

Além disso, a supracitada lei, eu seu artigo quinto, prevê ainda que o pagamento da 

indenização seja realizado mediante simples prova do acidente e do dano, independentemente

[...]

do valor da indenização, e, a outra metade aos filhos. 

Em vista dos argumentos apresentados, não restou alternativa aos requerentes, na 

qualidade de companheira e filhos do falecido, senão a tutela jurisdicional, a fim de obter a 

indenização do seguro obrigatório (DPVAT), no importe de R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais), sem prejuízo da correção e juros mensais. 

4- DOS PEDIDOS: 

Ante o exposto, requer: 

a) Que sejam concedidos os benefícios da justiça gratuita, em conformidade com os 

artigos 98 e 99 do CPC e artigo 5º, LXXIV da Constituição Federal, vez que a autora